20/04/2021 SEI/IFMG - 0709304 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=813284&infra_sistema=1… 1/7

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Reitoria

Gabinete da Reitoria
 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG

(31) 2513-5105  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 63/2021 - 1ª Oferta

RETIFICAÇÃO Nº 01

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, republicado com
alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10, e pelo Decreto de 16 de
setembro de 2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página 01,
TORNA PÚBLICA a retificação nº 1 do edital nº 63/2020, conforme segue:

Onde se lê:

3. DOS CURSOS, TURNOS, DURAÇÃO E VAGAS

  3.1 Os cursos, turnos, duração e vagas estão disponibilizados no quadro a seguir.

  Quadro 1: Cursos de Graduação ofertados no Processo Seletivo  2021/1-1ª OFERTA:

CAMPUS CURSO
MODALI

DADE

VA

GAS

 SISU

VA

GAS

IFMG

AOVAGAS
RESERVADAS

TOTAL
VAGAS TURNO

      L1 L2 L5 L6 V3985

Arcos Engenharia Mecânica Bacharelado 25 25 11 3 4 2 4 1 50 Integral

Bambuí Administração Bacharelado 20 20 9 2 3 2 3 1 40 Noturno

20/04/2021 SEI/IFMG - 0709304 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=813284&infra_sistema=1… 2/7

Agronomia Bacharelado 20 20 9 2 3 2 3 1 40 Integral

Engenharia de Alimentos Bacharelado 20 20 9 2 3 2 3 1 40 Integral

Engenharia da
Computação Bacharelado 15 15 6 1 3 1 3 1 30 Integral

Engenharia de Produção Bacharelado 20 20 9 2 3 2 3 1 40 Integral

Ciências Biológicas Licenciatura 20 20 9 2 3 2 3 1 40 Noturno

Física Licenciatura 20 20 9 2 3 2 3 1 40 Noturno

Zootecnia Bacharelado 22 22 10 2 4 2 3 1 44 Integral

Medicina Veterinária Bacharelado 20 20 9 2 3 2 3 1 40 Integral

Betim

Engenharia de Controle
e Automação Bacharelado 18 18 8 2 3 1 3 1 36 Noturno

Engenharia Mecânica Bacharelado 18 18 8 2 3 1 3 1 36 Noturno

Congonhas

Engenharia de Produção Bacharelado 20 20 9 2 3 2 3 1 40 Noturno

Física Licenciatura 20 20 9 2 3 2 3 1 40 Noturno

Letras (Português
Inglês) Licenciatura 15 15 6 1 3 1 3 1 30 Noturno

Formiga

Administração Bacharelado 20 20 9 2 3 2 3 1 40 Integral

Ciência da Computação Bacharelado 20 20 9 2 3 2 3 1 40 Integral

Engenharia Elétrica Bacharelado 20 20 9 2 3 2 3 1 40 Integral

Matemática Licenciatura 20 20 9 2 3 2 3 1 40 Noturno

Governador
Valadares

Tecnologia em Gestão
Ambiental

Tecnológico 20 20 9 2 3 2 3 1 40 Noturno

20/04/2021 SEI/IFMG - 0709304 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=813284&infra_sistema=1… 3/7

Engenharia de Produção Bacharelado 20 20 9 2 3 2 3 1 40 Noturno

Engenharia Ambiental e
Sanitária Bacharelado 20 20 9 2 3 2 3 1 40 Integral

Engenharia Civil Bacharelado 20 20 9 2 3 2 3 1 40 Noturno

Ibirité Engenharia de Controle
e Automação Bacharelado 20 20 9 2 3 2 3 1 40 Integral

Ipatinga Engenharia Elétrica Bacharelado 20 20 9 2 3 2 3 1 40 Integral

Itabirito Engenharia Elétrica Bacharelado 20 20 9 2 3 2 3 1 40 Noturno

Ouro Branco

Administração Bacharelado 25 25 11 3 4 2 4 1 50 Noturno

Engenharia Metalúrgica Bacharelado 25 25 11 3 4 2 4 1 50 Noturno

Sistema de Informação Bacharelado 25 25 11 3 4 2 4 1 50 Noturno

Pedagogia Licenciatura 25 25 11 3 4 2 4 1 50 Noturno

Piumhi Engenharia Civil Bacharelado 20 20 9 2 3 2 3 1 40 Integral

Ponte Nova Processos Gerenciais Tecnológico 20 20 9 2 3 2 3 1 40 Noturno

Ribeirão das
Neves

Administração Bacharelado 20 20 9 2 3 2 3 1 40 Matutino

Processos Gerenciais Tecnológico 17 18 8 2 3 1 3 1 35 Noturno

São João
Evangelista

Agronomia Bacharelado 20 20 9 2 3 2 3 1 40 Diurno

Engenharia Florestal Bacharelado 20 20 9 2 3 2 3 1 40 Diurno

Sistema de Informação Bacharelado 20 20 9 2 3 2 3 1 40 Diurno

Matemática Licenciatura 20 20 9 2 3 2 3 1 40 Noturno

20/04/2021 SEI/IFMG - 0709304 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=813284&infra_sistema=1… 4/7

Administração Bacharelado 20 20 9 2 3 2 3 1 40 Noturno

Ciências Biológicas Licenciatura 20 20 9 2 3 2 3 1 40 Noturno

 Leia-se:

3. DOS CURSOS, TURNOS, DURAÇÃO E VAGAS

  3.1 Os cursos, turnos, duração e vagas estão disponibilizados no quadro a seguir.

  Quadro 1: Cursos de Graduação ofertados no Processo Seletivo  2021/1-1ª OFERTA:

CAMPUS CURSO
MODALI

DADE

VA

GAS

 SISU

VA

GAS

IFMG

AOVAGAS
RESERVADAS

TOTAL
VAGAS TURNO

      L1 L2 L5 L6 V3985

Arcos Engenharia Mecânica Bacharelado 25 25 11 3 4 2 4 1 50 Integral

Bambuí Administração Bacharelado 20 20 9 2 3 2 3 1 40 Noturno

Agronomia Bacharelado 20 20 9 2 3 2 3 1 40 Integral

Engenharia de Alimentos Bacharelado 20 20 9 2 3 2 3 1 40 Integral

Engenharia da
Computação Bacharelado 15 15 6 1 3 1 3 1 30 Integral

Engenharia de Produção Bacharelado 20 20 9 2 3 2 3 1 40 Integral

Ciências Biológicas Licenciatura 20 20 9 2 3 2 3 1 40 Noturno

Física Licenciatura 20 20 9 2 3 2 3 1 40 Noturno

20/04/2021 SEI/IFMG - 0709304 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=813284&infra_sistema=1… 5/7

Zootecnia Bacharelado 22 22 10 2 4 2 3 1 44 Integral

Medicina Veterinária Bacharelado 20 20 9 2 3 2 3 1 40 Integral

Betim

Engenharia de Controle
e Automação Bacharelado 0 36 17 4 6 2 6 1 36 Noturno

Engenharia Mecânica Bacharelado 0 36 17 4 6 2 6 1 36 Noturno

Congonhas

Engenharia de Produção Bacharelado 20 20 9 2 3 2 3 1 40 Noturno

Física Licenciatura 20 20 9 2 3 2 3 1 40 Noturno

Letras (Português
Inglês) Licenciatura 15 15 6 1 3 1 3 1 30 Noturno

Formiga

Administração Bacharelado 20 20 9 2 3 2 3 1 40 Integral

Ciência da Computação Bacharelado 20 20 9 2 3 2 3 1 40 Integral

Engenharia Elétrica Bacharelado 20 20 9 2 3 2 3 1 40 Integral

Matemática Licenciatura 20 20 9 2 3 2 3 1 40 Noturno

Governador
Valadares

Tecnologia em Gestão
Ambiental Tecnológico 20 20 9 2 3 2 3 1 40 Noturno

Engenharia de Produção Bacharelado 20 20 9 2 3 2 3 1 40 Noturno

Engenharia Ambiental e
Sanitária Bacharelado 20 20 9 2 3 2 3 1 40 Integral

Engenharia Civil Bacharelado 20 20 9 2 3 2 3 1 40 Noturno

Ibirité Engenharia de Controle
e Automação Bacharelado 20 20 9 2 3 2 3 1 40 Integral

Ipatinga Engenharia Elétrica Bacharelado 20 20 9 2 3 2 3 1 40 Integral

20/04/2021 SEI/IFMG - 0709304 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=813284&infra_sistema=1… 6/7

Itabirito Engenharia Elétrica Bacharelado 20 20 9 2 3 2 3 1 40 Noturno

Ouro Branco

Administração Bacharelado 25 25 11 3 4 2 4 1 50 Noturno

Engenharia Metalúrgica Bacharelado 25 25 11 3 4 2 4 1 50 Noturno

Sistema de Informação Bacharelado 25 25 11 3 4 2 4 1 50 Noturno

Pedagogia Licenciatura 25 25 11 3 4 2 4 1 50 Noturno

Piumhi Engenharia Civil Bacharelado 20 20 9 2 3 2 3 1 40 Integral

Ponte Nova Processos Gerenciais Tecnológico 20 20 9 2 3 2 3 1 40 Noturno

Ribeirão das
Neves

Administração Bacharelado 20 20 9 2 3 2 3 1 40 Matutino

Processos Gerenciais Tecnológico 17 18 8 2 3 1 3 1 35 Noturno

São João
Evangelista

Agronomia Bacharelado 20 20 9 2 3 2 3 1 40 Diurno

Engenharia Florestal Bacharelado 20 20 9 2 3 2 3 1 40 Diurno

Sistema de Informação Bacharelado 20 20 9 2 3 2 3 1 40 Diurno

Matemática Licenciatura 20 20 9 2 3 2 3 1 40 Noturno

Administração Bacharelado 20 20 9 2 3 2 3 1 40 Noturno

Ciências Biológicas Licenciatura 20 20 9 2 3 2 3 1 40 Noturno

Belo Horizonte, 09 de dezembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Kleber Gonçalves Glória, Reitor do IFMG, em 09/12/2020,
às 22:14, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 0709304 e o código CRC F43D7670.

20/04/2021 SEI/IFMG - 0709304 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=813284&infra_sistema=1… 7/7

23208.003748/2020-95 0709304v1